Carnes culmus arat in rugas, et quasi nata
 Sint ibi, sic claudit stramina fossa cutis.
 Stramen enim pannus, quem jam detexuit aetas,
 Nec bene castigat, nec cohibere potest.
 Spurius in mane cristatus stramine surgit,
 Fit capiti totum præda cubile suo.
 Hesterni cum parte tori discesserat hospes
 Dampnosus, Pirrum convenit, inquit ei :
 "Quantis, Pirre, mihi cutis est attrita flagellis,
 Quot miser acepi verbera, quotque minas?
 Leno conpertus, male sum deprensus in ipso
 Crimine, nec nostros attigit illa eibus:
 Suspiras alias nil profecturus in Alda."
 Dixerat, at Pirrum durius angit amor.
 Nulla suis votis blanditur spes, nec in ullo
 Succurrit ratio consiliumque sibi.
 In nulla puero spe respirante camino
 Admixtum est oleum lignaque sicca rogo.
 Quo plus euncta suis videt adversantia votis,
 Acrius ignescit inpreba pestis amor.
 Mente miser maceratur amans, macilentaque menti
 Respondet facies, et cutis ossa trahens.
 Huic soror est ; vultus est fratris in ore sororis,
 Totaque spectatur fratris in ore soror.
 Sic gerit in vultu fratrem soror, ille sororem,
 Ut solum sexus dividat inter eos.
 Jamque tamen non solus agit discrimina sexus,
 Immo qui pueri languet in ore color.
 Languet amans, nec languet amor, ne possit amoris
 Vis languere gravis, languor amantis agit.
 Suscipit augmentum furor a languore furentis,
 Crescit amor quo plus attenuatur amans.
 Instat ei lacrimis, instat proce sedula nutrix,
 Ut causam morbi detegat ille sibi.
 Vix lacrimis, vix blanditiis detorquet ab illo
 Quam, quare, quantum, quam male sanus amat.
 Mentis ad archanum fugit, atque recolligit intus
 Se totam, et secum multa revolvit amos.
 Dum bene fecundum sollertia pectus anilis
 Discutit, occurrit quid sibi possit agi.
 Aldæ fida comes hæret et Pirri soror, illa
 Quæ si non esset femina, Pirrus erat.

Aldæ tradiderat suus hanc pater, ut schola morum
 Informaret eam moribus Aldæ suis.
 A thalamis Aldæ vocat hanc nutrix, quasi quædam
 Res secreta domi sit peragenda sibi.
 Vestes alternans illis, in fratre sororem
 Occulit, inque suo est condita fratre soror.
 Sic sub veste maris mulierem masculat illa,
 Et sub feminea feminat ipsa marem.
 Cuncta notat, fraudemque suam non couperit ipsa,
 Fallitur ipsa suo pæne magistra dolo.
 Pæne putat Pirrum fieri sine fraude puellam,
 Pæne putat fraudem fraude carere suam.
 Qualiter et quare, quid agat, cur, quando loquatur,
 Quoque modo puero sedula monstrat annus.
 Doctus abit, timet et sperat, dum mente futura
 Mefitur, mixta vota timore tremunt.
 Mollit iter, gressus effeminat, inque minores
 Incessum gressus temperat ille suum.
 Ad thalamos venit optatos, secretior Aldam
 Abscondit thalamus, interiorque domus.
 Emungens in pensa colos, in fila rotundans
 Lanæ, impregnant stamine pensa novo.
 Miratur sociæ reditum, quæ causa moretur,
 Pro sociæ socium dans sibi Pirrus adest.
 Hæsit in aspectu primo, quodamque stupore
 Optati voltus numen adorat amans.
 Inmotis hæret oculis suspensus, in illa
 Contemplans, ab ea se revocare nequit.
 Fascinat, et cupidos spectantis inescat ocellos
 Vernans in tenero virginis ore decor.
 Pæne recurrentes, indignantesque moveri,
 Invitos revocat denique Pirrus eos.
 Rem poterat virgo sensisse, sed adjuvat, atque
 Prosperat ipsa sui simplicitate dolum.
 Accedit Pirrus propius, vix dulcia differt
 Oscula, vixque virum dissimulare potest.
 Os ori propius infert, ut ab ore loquentis
 Verba bibat, quociens incipit Alda loqui.
 Rem peragente loco, fraudi spondente favorem,
 Eventusque bonos tempore Pirrus ait :
 " Ne fateatur opus infidam me tibi fida,
 O comes, invideam si tibi scire meum.